72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211.

212.

213.

214.

215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222.

223.

224.

225.

226.

227.

228.

229.

230.

231.

232.

233.

234.

235.

236.

237.

238.

239.

240.

241.

242.

243.

244.

245.

246.

247.

illos assistentes Angelos omnium superemos, qui toties tamquam reliquorum Principes nominantur in sacris literis, veluti Tob. 12. Ego sum, inquit, Raphael Angelus. Tob. 12. 15.
 unus ex septem, qui aspergunt Dominum: & Apoc. 1. A septem spiritibus, qui in conspectu throni eius sunt. Vnde eos Clem. Alex. li. 6. Strom. ad finem appellat septem primo Michael, &
 genitos Angelorum Principes. Cum ergo hi septem sint Seraphim, vnumque coru Gabriel ex
 sit Raphael, de quo nontam illustria facta legimus, sicut de Michaële, plane con-
 sentaneum est existimare Michaëlem esse Seraph. & vnum ex illis septem, idque stentibus
 significari, cū dicitur unus de Principibus primis: ex iisdemque septem omnino credi-
 detimesse Gabrialem, quem D. Greg. ho. 34. super Euang. summum Angelum vo-
 cat. Ad hoc, inquit, ministerium summum Angelum venire dignum fuerat, qui summum
 omnium nunciabat: & D. Bern. hom. 1. super Missus est. Non arbitror, inquit, hunc Ange- D. Bern.
 lum de minoribus esse, qui qualibet ex causa crebra ad terras soleant fungi legatione: & quod ex
 eius nomine palam intelligi datur, quod interpretatum fortitudo Deidicetur: & quia non ab Lc. 1. 26.
 aliquo alio excellentiore se, ut a sole, spiritu, sed ab ipso Deo mitti perhibetur, cum dicitur: Missus
 est Angelus Gabriel à Deo. Itaque Michael, Gabiel, & Raphael procul dubio ex fu-
 premo sunt ordine suprema Hierarchia, hoc est, ex Seraphim.

Duo tamen huic sententiae videbuntur obstat: vnu est, quod illi tres, de quibus III.
 paulò ante diximus, nominantur Angeli, sine Archangeli, nō Seraphim. Alterum, Duplex ob-
 quod missi legatur in sacris literis, quod munus ad infimam Hierarchiam pertinere iectio.
 docet communiter Theologi cū D. Dion. loco citato. Verū priorem scrupulū no-
 bis eximit D. Greg. hom. 34. in Euang. vbi docet Angelū nomen esse officij, nō na-
 turæ. Est enim Angelus Græcè idē, quod Latinè, Nūtius, & Archāgelus Princeps D. Gregor:
 nūtius: quare Seraphim cum mittuntur, Angelis sunt, hoc est, nūtij, imò & Archan- Viragine dē-
 geli, hoc est, principes nūtij. Posteriorē eximit Paulus Heb. 1. vbi vniuersē pro- luitur.
 nūciat omnes esse administratores spiritus in ministeriū missos propter eos, qui Hebr. 1.
 hæreditate capiū salutis. Est autem aduentus Paulū eo loco contendere Chri-
 stū Dei naturalem esse filiū, multoq[ue] excellentius p[re] Angelis nomen hæredi-
 tasce ex eo, quod ei tanquam filio dicatur à Patre: sede a dextris meis: Angelia autem Psal. 109. 7.
 tanquam serui, & ministri mitti, & legari soleat. Quare si Apostolus aliquem An-
 gelum ab hoc famulatu exclusisset, proculdubio imperfēctā, & nihil omnino cō-
 cludentem argumentationem cōfessisset, & idcirco vniuersē pronūciavit: Nonne
 omnes sūt administratores spiritus? Ne verò quis diceret esse administratores suos quē-
 que gradu, inferiores nimirum fungēdo legationibus ad homines, superiores au-
 tem inferioribus eiusmodi legationes ex Dei mādato præscribendo: quæ expofi-
 tio placuit D. Thomæ, adiūxit Apostolus: in ministeriū missi: ut intelligeremus om- D. Thom.
 nes mitti, & legari, & immediate per se ipsos legatione ad homines fungi: quem- Omnes An-
 admodū functus fuit Raphael, qui se tamen dicit esse vnum de septem primis. Sed tur per seip-
 sum modò hac de re dubitare licet, cū Esai. c. 6. cōfiteatur volasle ad se vnu de Se-
 raphim: dura autē videtur duplex illa expofitio, quæ placuit Dion. Areo. li. de cal. Esai. 6. 6.
 Hierarc. 1. Angelū illū, qui volasle dicitur ad Esaiā vel appellari Seraph ab incen- Dion. Areo.
 dendi ministro, non propter natura dignitatem: vel si Seraph fuit, nō per scip-
 sum immediate, sed ministerio alterius inferioris Angeli purgasse Esaiam. Prior
 enim respōsio, præterquam quod cōfudit Angelorū ordines, refellitur præterea,
 quia nō dictū est: Volauit ad me Seraphim, sed vnu de Seraphim, vt palam sit illum An-
 gelū ex ordine Seraphim fuisse, qui non potuerū ita appellari ab inflāmando Pro-
 pheta, cū non omnes ipsum inflāmantur. Posterior autē multo violētius vim
 infert contextui, cū Propheta disertis verbis commōmoret volasle ad se vnum de
 Seraphim: si enim nullus Seraph, volauit ad Esaiam: sed aliū in inferiore misit, qui

volare: quomodo ipse met Seraph manens in cœlo velais ad Esaiā dici potuerit?

VII. Verū quod in præsenti conteruera mihi, ut verū fatetur, nullum relinquit dubitandi locum, est mysterium incarnationis. Si enim Dei filius non per Angelum, sed per seipsum in immediate missus à Patre fuit, & legatus ad homines: cui tamen Seraphim tribuamus, ut nunquam ad homines venerint, & Principe suo in terris gente ipsi in folio glorio confidentes nunquam dignati sint in cœlo descendere. Sanè liceret vocem illam Sapientis usurpare, Eccl. 10. *Vidiseru in equo, & principem ambularem super terram quas seruum.* Atque hac ratione vtitur ad idem persuadendum D. Bern. i. in festiuit. S. Michaelis, Omnes, inquit, *Administratori sunt spiritus in ministerium misi: neque id cuiquam incredibile videatur, quandoquidem ipse quoque Seraphim non nisi ad gravissima ministri.*

Ecclesiast. 10. 7. *D. Bern.* *spiritus in ministerium misi: neque id cuiquam incredibile videatur, quandoquidem ipse quoque creator, & rex Angelorum veni non ministrari, sed ministrare.* Mittuntur igitur interdum Seraphim, sed tamen ne Ordinariè, ut Angeli, nec nisi ad gravissima, & maximi momenti negotia: cum qua moderatione accipi possunt, quæ docet loco citato Dionysius: quæ sententia est D. Basil. in comm. luper 6. cap. Esai. cámque tuetur Ambr. Cath. in c. epist. ad Heb. Quare non est, cur propter legationis officium Michaelem, Gabrielem, & Raphaëlem ex Seraphinorū thronis deturbemus.

V. *Omnibus Angelis, qui remanserant ante ecclesie Michael.* Hoc ita cōstituto illud vltierius arbitramur Michaelem non solum esse ex supremo ordine supra Hierarchie: sed etiā omnibus omnino Angelis, qui remanserunt naturæ nobilitate, cæterisq; scientiæ, & gratiæ ornamentis, quæ iuxta D. Th. l.p. q. 6. art. 6. cum naturali Angelorum præstantia coniuncta sunt, lögē entecclere: quæ sententia est D. Basili in hom. de Angelis. *Tibi, inquit, o Michael duci super eorum spirituum, qui dignitate, & honoribus prælatus est ceteris omnibus spiritibus supernis, tibi in qua supplice.* Eūdem sequitur Patal. Diac. apud Lipom. in hom. de Michael. *Primi, inquit, locū obtinet inter mille millia, & decies mille myriades Angelorum: & proxime, B. Lca. 14. 3.* ac circa vnum stupore canit ter sanctū, & admirabilē hymnū Michael, qui est maxima, & clarissima stella Angelici ordinis: vbi obiter obseruāda sūt illa verba, circa vnum stupore, quæ maximā Michaelis dignitatē significat qui nimirū tatus sit, ut cæteris omnib. Angelis ad Diuinæ magnitudinis cōspectū ita pentibus ipse quodammodo nō stupeat. Idē sentit B. Laur. Iustin. fer. de Michael. *S. Alio, inquit, spiritui prælatus est Michael,* Amb. Cath. *fictus Luciferialis.* Ex recentioribus autem idem affirmauit Amb. Cath. in c. epist. *Dan. 12. 1.* ad Heb idque non obscurè significatur Dan. 12. cum Michael appellatur *Princeps magnus.* Nec verò quenquam moueat, quod Dan. 10. Dicitur, *vnum de Principibus primis: quamuis enim sit omnium Princeps, bene tamen potuit appellari, vnum de primis regni Principibus, quemadmodum, quicundus à Rege est, vnum de primis regni Principibus dici potest, vbi multi sunt Principes: quamvis inter eos Principes primū ipse locū teneat: Confirmatur præterea idem non leuibus sanè argumētis.*

VI. *Michael omnium Angelorum Princeps.* Prim' d. Quia ex communī Theologorum sententia, i. m. & Ecclesiæ doctrina in prælio illo magno, quod gestum fuit in cœlo Empyreo, Michael pars Dei sustinuit: cum igitur Lucifer, ut diximus, supremus omnium Angelorum fuerit, dignum sanè fuit, ut ei se pro Deo opponeret reliquorum Angelorum maximus. Id quod etiā illis verbis hujus cap. innuitur: *Michael, & Angelii eius prælibabantur cum dracone, si èo etiam veli hanc visionem referre: illud enim: & Angelii eius, innuit, reliquos omnes Angelos sele ad Michaelē quasi ad principē adiūxisse, eique parvissime. Secund' d. Hoc loco ad literam est sermo de prælio, quod Michael geret cū Luciferō, & Antichristo in fine mundi: at quæm quælo par est alienissimis illis temporibus, in quibus de Christi imperio de certabitur, sele opponere Lucifero, & Antichristo, difficillimumque illud bellum administrare, nisi supremum omnium Angelorū Terti' d. Ex iis, quæ superiori sc̄t, diximus ex Pantaleone Diac. constat Michae-*

Comment. I. Sect. XVIII.

553

Michaelem non semel Dei personam sustinuisse veluti Exod. 3. *Ego sum Deus &c.* Exod 3. 6.
braham, Deus Isaac, & Deus Jacob: at cui alteri vices suas Deum commisisse credi-
bile est, qui ipsum pro dignitate referet, nisi maximo Principi Angelorum? Quar-
tò. Michael fuit p̄fectus Synagogæ, vt affimat Dionys. Arctop. cælest. Hier. Dion. Arcto.
c. 9. & deducitur ex c. 10. Dan. vbi Gabriel cum Daniele loquens ait: Michael Prin-
ceps uester, id est vestræ Gentis p̄positus, in cuius locum cura ei est Ecclesiæ de-
mandata, quod proculdubio ad supremum Angelum pertinet.

Quintò. Idem colligitur ex illustrissimis titulis, honorisque prærogatiis, qui-
bus Michael à Deo donatum docet Ecclesia, cum eum appellat Præpositum
paradisi, Primatem cælestis exercitus, Principem militiæ cælestis, Præpositū ani-
mabus suscipiens, quæ munera, vt omnium luntillæstrissima, ita supremo An-
gelo committi debuerunt. Idque etiam ex eo probat Cathar. in c. i. epist. ad Heb.
quod ab Ecclesia in litanijis primus post beatam Virginem inuocatur. Sextò Mi-
chael creditur animarum è corpore discedentium particolare iudicium exercere;
quam ob causam Ecclesia eum vocat præpositum à Deo animabus suscipiēdis: &
in missa pro defunctis ita p̄fecatur: signifer sanctus Michael representet eam in lucem
sanctam. Indeque est, quod cum gladio, & statera depingitur, vt summa eius pote-
stas iustitiaeque æ qualitas declaretur in nostris siue meritis, siue demeritis ponde-
randis: tantum verò munus ad summum Angelum haud dubie spectat. Septimò.
Vt constat ex Matth. 24. in extremo iudicio parabit signū filii hominis in celo, id
est, signum crucis Dominice tanquam summi Regis, & Imperatoris vexillum: in extremo
id verò, vt affirmat Ioan. Echiushom. 8. in festo Michaelis, gestabat Michael quæ iudicio ge-
Ecclesia Christi signiferum appellat, vt paulò ante diximus: quod ad maiorem stabit dis-
Christi gloriam in illo orbis theatro non nisi Angelorum omnium Principi com-
mittendum videtur. O statu Ioan. Apostolus, vt auctor est Pantal. Diac. loco ci-
tato, magnus fuit gloria Michaelis in Asia prædictor, in cuiusque honoré, ac me-
moriam templum exædificari curauit: verisimile est autem Apostolum summo
omnium Angelorum, & sub eius nomine cæteris templum erigi voluisse:

Postremò D. Franciscus anno Domini millesimo ducentesimo vigesimoqua-
to, vt affirmant D. Antonin. 3. p. Chronic. tit. 24. cap. 7. §. 4. & D. Bonavent. in vita
Francisci, fuit Christi Domini stigmatibus insignitus vel circa festum exaltatio-
nis sanctæ Crucis, vel in ipso die festo Crucis mense Septembri: refertur autem i.
Chronicorum eius ordinis cap. 55. apparuit illi in monte Aluerni Seraph. sex ha-
bens alas (sicut legimus & de Seraphim Esai. 6.) admirabili splendore collucens, reponit Christi
in figuram Christi Domini Crucis affixi confirmatus, isque Francisco eorundem
vulneri stigmata impressit: fuisse autem hunc Seraph Michaelem probabile admo-
num est. Et enim tunc temporis Franciscus ieunabat de more quadragesimam S. D. Fræciscus.
Michaelis in honorem Virginis, & Michaelis, cui erat deditissimus, quæ quadra-
gesima incipiebat à die Assumptionis Beatae Virginis, finiebaturque ipso die festo
Archangeli: quare verisimile est Michaelem fuisse, qui eum Christi Domini stig-
matibus decorauit. At quinque aliud & argumentum, & Michaelis encomium
longè clarissimum deponit: cōueniens enim erat, vt supremus Seraph, hoc est,
maxime omnium amoris flammis incensus Christum affixum, in illo, inquit, sui
amoris excelsu repræsentaret. Ex quo etiam credere possumus Michaelis patro-
cinio magnam nobis fieri Diuini amoris accessionem: siquidē eo tanquam sigillo
vtitur Christus ad plaga sua amoris facib us ardenterissimas in Sanctorum & men-
tibus, & corporibus subprimendas. Ex dictis patet, quanto iure existimari possit
Michaem supremum esse omnium Angelorum, qui remanerunt. Qui miracu-
la ab eo edita scire velit, legat Metaphrastem apud Lipom. in Michael.